CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº , de 2023
(Do Sr. MAURICIO MARCON)

Requer regime de urgência para
apreciação do PL nº 1.628/2023.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 155 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, regime de urgência para apreciação do PL nº

1.628/2023, que “altera o Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 – Código Penal,

visando agravar as penas referentes a crimes de homicídio qualificado, mormente nos

casos envolvendo menores de quatorze anos.”

Sala das Sessões, _____de _________ de 2023.

Deputado MAURICIO MARCON (PODE/RS)

*C
D2

30
36

52
28

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mauricio Marcon e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230365228700

RE
Q

 n
.1

07
2/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

04
/2

02
3

18
:3

0:
17

.6
80

 -
M

ES
A

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)
(Do Sr. Mauricio Marcon)

Requer urgência ao projeto de

lei 1.628/2023, que altera o Decreto-Lei nº

2.848, de 7 de dezembro de 1940 – Código

Penal, visando agravar as penas referentes

a cr imes de homicíd io qual i f icado,

mormente nos casos envolvendo menores

de quatorze anos.

Assinaram eletronicamente o documento CD230365228700, nesta ordem:

 1  Dep. Mauricio Marcon (PODE/RS)

 2  Dep. Zé Trovão (PL/SC)

 3  Dep. Coronel Telhada (PP/SP)

 4  Dep. Marcel van Hattem (NOVO/RS)

 5  Dep. Daniel Trzeciak (PSDB/RS)

 6  Dep. Any Ortiz (CIDADANIA/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 7  Dep. Sargento Fahur (PSD/PR)

 8  Dep. Capitão Alberto Neto (PL/AM)

 9  Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bra (PL/SP)

 10  Dep. Altineu Côrtes (PL/RJ) - LÍDER do PL

 11  Dep. Deltan Dallagnol (PODE/PR)

 12  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 13  Dep. Renata Abreu (PODE/SP)

 14  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP) - LÍDER

 15  Dep. Lucas Redecker (PSDB/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 16  Dep. Ruy Carneiro (PSC/PB)

 17  Dep. Elmar Nascimento (UNIÃO/BA) - LÍDER do UNIÃO      *-(P_113862)

 18  Dep. Dayany do Capitão (UNIÃO/CE)

 19  Dep. General Girão (PL/RN)

 20  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 21  Dep. Fábio Macedo (PODE/MA) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mauricio Marcon e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230365228700

RE
Q

 n
.1

07
2/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

04
/2

02
3

18
:3

0:
17

.6
80

 -
M

ES
A

PODE, PSC *-(P_7397)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mauricio Marcon e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230365228700

RE
Q

 n
.1

07
2/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

04
/2

02
3

18
:3

0:
17

.6
80

 -
M

ES
A